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Obra
ESCOLA MUNICIPAL MAGIA DO SABER - REFORMA E AMPLIAÇÃO 

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total Peso (%)

 1 COBERTURA METÁLICA - COMPLEMENTO 151.931,78 28,97 %

 1.1 FUNDAÇÃO 2.635,19 0,50 %

 1.1.1  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_03/2016

m³ 4 68,47 85,38 341,52 0,07 %

 1.1.2  95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, 
ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016

m² 4 26,71 33,31 133,24 0,03 %

 1.1.3  94965 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

m³ 2,56 430,76 537,20 1.375,23 0,26 %

 1.1.4  74157/004 SINAPI LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES m³ 2,56 118,75 148,09 379,11 0,07 %

 1.1.5  94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 
COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

m³ 0,81 43,79 54,61 44,23 0,01 %

 1.1.6  92775 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 8,62 18,11 22,58 194,63 0,04 %

 1.1.7  92778 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 9,872 13,59 16,94 167,23 0,03 %

 1.2 SUPER-ESTRUTURA 56.208,34 10,72 %

 1.2.1  100766 SINAPI PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, 
COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E 
IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

KG 245,88 12,28 15,31 3.764,42 0,72 %

 1.2.2  12509 ORSE Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt e terças em UDC 127, 2 
águas, sem lanternin, vãos 10,01 a 20,0m, pintada 1 d oxido ferro + 2 d esmalte 
epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada

m² 328 128,21 159,89 52.443,92 10,00 %

 1.3 TELHAMENTO 39.579,42 7,55 %

 1.3.1  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 
ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 358 74,41 92,79 33.218,82 6,33 %

 1.3.2  8269 ORSE Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 86 cm (fundo=32 
cm, laterais=15 cm, bordas=12cm)

m 30 151,28 188,66 5.659,80 1,08 %

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 01/2021 - Bahia
ORSE - 11/2020 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará
SIURB INFRA - 07/2020 - 
São Paulo
EMBASA - 06/2017 - Bahia

 24,71% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.
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 1.3.3  254 ORSE Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm m 10 56,20 70,08 700,80 0,13 %

 1.4 PINTURA 48.934,62 9,33 %

 1.4.1  100757 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO 
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

m² 639 41,16 51,33 32.799,87 6,25 %

 1.4.2  100721 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 
PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) 
EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020

m² 639 20,25 25,25 16.134,75 3,08 %

 1.5 ELÉTRICA 4.574,21 0,87 %

 1.5.1  101876 SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM 
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_10/2020

UN 1 49,33 61,51 61,51 0,01 %

 1.5.2  101892 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 2 65,78 82,03 164,06 0,03 %

 1.5.3  91857 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 80 12,14 15,13 1.210,40 0,23 %

 1.5.4  91929 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 240 6,91 8,61 2.066,40 0,39 %

 1.5.5  97600 SINAPI REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR 
DE MERCÚRIO DE 125 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 4 214,87 267,96 1.071,84 0,20 %

 2 DEMOLIÇÃO 969,68 0,18 %

 2.1  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m³ 17 45,74 57,04 969,68 0,18 %

 3 SALA NOVA - CONSTRUÇÃO 47.926,35 9,14 %

 3.1 ESTRUTURAL (SAPATAS, VIGAS BALDRAME, PILARES E VIGAS 
SUPERIORES)

9.474,24 1,81 %

 3.1.1  96523 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM 
PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017

m³ 3,92 81,91 102,14 400,38 0,08 %

 3.1.2  96529 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, 
EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017

m² 1,58 294,39 367,13 580,06 0,11 %

 3.1.3  96527 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO 
DE FÔRMA. AF_06/2017

m³ 1,35 107,29 133,80 180,63 0,03 %

 3.1.4  96530 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017

m² 1,8 155,27 193,63 348,53 0,07 %

 3.1.5  92442 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU 
IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m² 4,8 43,62 54,39 261,07 0,05 %
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 3.1.6  92775 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 66 18,11 22,58 1.490,28 0,28 %

 3.1.7  92777 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 75,6 15,40 19,20 1.451,52 0,28 %

 3.1.8  92778 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 59,23 13,59 16,94 1.003,35 0,19 %

 3.1.9  94963 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

m³ 5,35 376,00 468,90 2.508,61 0,48 %

 3.1.10  92873 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

m³ 5,35 187,33 233,61 1.249,81 0,24 %

 3.2 ALVENARIA 7.756,75 1,48 %

 3.2.1  87503 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 85,71 72,57 90,50 7.756,75 1,48 %

 3.3 COBERTURA 2.284,09 0,44 %

 3.3.1  96109 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. 
AF_05/2017_P

m² 47,28 38,74 48,31 2.284,09 0,44 %

 3.4 ACABAMENTO 8.007,02 1,53 %

 3.4.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 171,42 3,90 4,86 833,10 0,16 %

 3.4.2  89173 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, 
PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014

m² 171,42 33,56 41,85 7.173,92 1,37 %

 3.5 ESQUADRIAS 3.665,15 0,70 %

 3.5.1 PORTAS 1.829,14 0,35 %

 3.5.1.1  73838/001 SINAPI PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE 
ACESSORIOS

UN 1 1.414,91 1.764,53 1.764,53 0,34 %

 3.5.1.2  98695 SINAPI SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 
AF_09/2020

M 0,9 57,57 71,79 64,61 0,01 %

 3.5.2 JANELAS 1.836,01 0,35 %

 3.5.2.1  11941 ORSE Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro m² 2,4 270,42 337,24 809,37 0,15 %

 3.5.2.2  72119 SINAPI VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO

m² 2,4 271,71 338,84 813,21 0,16 %
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 3.5.2.3  1990 ORSE Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm m 2,4 71,31 88,93 213,43 0,04 %

 3.6 PAVIMENTAÇÃO 9.399,17 1,79 %

 3.6.1  87692 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 
MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, 
ESPESSURA 5CM. AF_06/2014

m² 47,28 49,56 61,80 2.921,90 0,56 %

 3.6.2  87263 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014

m² 49,68 104,55 130,38 6.477,27 1,24 %

 3.7 ELÉTRICA 1.831,59 0,35 %

 3.7.1  74130/001 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 2 13,93 17,37 34,74 0,01 %

 3.7.2  91831 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 40 6,64 8,28 331,20 0,06 %

 3.7.3  91840 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 10 10,59 13,20 132,00 0,03 %

 3.7.5  91925 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 120 3,65 4,55 546,00 0,10 %

 3.7.7  91933 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 30 14,65 18,27 548,10 0,10 %

 3.7.8  92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 4 22,14 27,61 110,44 0,02 %

 3.7.9  91993 SINAPI TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE 
E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 1 35,16 43,84 43,84 0,01 %

 3.7.10  91981 SINAPI INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017

UN 1 36,11 45,03 45,03 0,01 %

 3.7.11  97610 SINAPI LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 2 16,14 20,12 40,24 0,01 %

 3.8 PINTURA 5.410,00 1,03 %

 3.8.1  96130 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017

m² 85,71 16,82 20,97 1.797,33 0,34 %

 3.8.2  88495 SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014

m² 85,71 9,47 11,81 1.012,23 0,19 %

 3.8.3  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 171,42 12,17 15,17 2.600,44 0,50 %

 3.9 SERVIÇOS FINAIS 98,34 0,02 %

 3.9.1  99803 SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. 
AF_04/2019

m² 47,28 1,67 2,08 98,34 0,02 %

 4 MURO 25.437,79 4,85 %

 4.1 ESTRUTURAL 7.143,42 1,36 %
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 4.1.1  96523 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM 
PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017

m³ 2,74 81,91 102,14 279,86 0,05 %

 4.1.2  96529 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, 
EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017

m² 1,86 294,39 367,13 682,86 0,13 %

 4.1.3  96527 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO 
DE FÔRMA. AF_06/2017

m³ 0,8475 107,29 133,80 113,39 0,02 %

 4.1.4  96530 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017

m² 2,26 155,27 193,63 437,60 0,08 %

 4.1.5  92442 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E 
ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU 
IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015

m² 4,2 43,62 54,39 228,43 0,04 %

 4.1.6  92775 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 47,57 18,11 22,58 1.074,13 0,20 %

 4.1.7  92777 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 45,73 15,40 19,20 878,01 0,17 %

 4.1.8  92778 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 51,828 13,59 16,94 877,96 0,17 %

 4.1.9  94963 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1)  - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

m³ 3,66 376,00 468,90 1.716,17 0,33 %

 4.1.10  92873 SINAPI LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE 
CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

m³ 3,66 187,33 233,61 855,01 0,16 %

 4.2 ALVENARIA 5.584,75 1,06 %

 4.2.1  87503 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 61,71 72,57 90,50 5.584,75 1,06 %

 4.3 ACABAMENTO 5.764,94 1,10 %

 4.3.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 123,42 3,90 4,86 599,82 0,11 %

 4.3.2  89173 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, 
PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014

m² 123,42 33,56 41,85 5.165,12 0,98 %

 4.4 ESQUADRIAS 2.484,29 0,47 %
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 4.4.1  68054 SINAPI PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG m² 6,09 327,11 407,93 2.484,29 0,47 %

 4.5 PINTURA 4.460,39 0,85 %

 4.5.1  96130 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, UMA DEMÃO. AF_05/2017

m² 123,42 16,82 20,97 2.588,11 0,49 %

 4.5.2  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 123,42 12,17 15,17 1.872,28 0,36 %

 5 REFORMA 298.172,20 56,86 %

 5.1 REMOÇÃO 5.354,05 1,02 %

 5.1.1  97647 SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE 
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 243 2,94 3,66 889,38 0,17 %

 5.1.2  97650 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 243 6,32 7,88 1.914,84 0,37 %

 5.1.3  97640 SINAPI REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

m² 644 1,72 2,14 1.378,16 0,26 %

 5.1.4  97645 SINAPI REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017

m² 24 26,47 33,01 792,24 0,15 %

 5.1.5  97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017

m² 39,69 7,67 9,56 379,43 0,07 %

 5.2 ALVENARIA 2.678,80 0,51 %

 5.2.1  87503 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 29,6 72,57 90,50 2.678,80 0,51 %

 5.3 ACABAMENTO 2.765,23 0,53 %

 5.3.1  87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

m² 59,2 3,90 4,86 287,71 0,05 %

 5.3.2  89173 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA 
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, 
PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO 
HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. 
AF_12/2014

m² 59,2 33,56 41,85 2.477,52 0,47 %

 5.4 COBERTURA 31.111,64 5,93 %

 5.4.1  96109 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. 
AF_05/2017_P

m² 644 38,74 48,31 31.111,64 5,93 %

 5.5 PAVIMENTAÇÃO INTERNA 68.710,26 13,10 %

 5.5.1  87263 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014

m² 527 104,55 130,38 68.710,26 13,10 %

 5.6 PAVIMENTAÇÃO EXTERNA 48.228,84 9,20 %
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 5.6.1  87692 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 
MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, 
ESPESSURA 5CM. AF_06/2014

m² 342 49,56 61,80 21.135,60 4,03 %

 5.6.2  8928 ORSE Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante 
(porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, 
rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço

m² 342 63,53 79,22 27.093,24 5,17 %

 5.7 REVESTIMENTO DE PAREDES 33.859,25 6,46 %

 5.7.1  87273 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS 
PAREDES. AF_06/2014

m² 169,15 52,37 65,31 11.047,18 2,11 %

 5.7.2  87275 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. 
AF_06/2014

m² 301,07 60,76 75,77 22.812,07 4,35 %

 5.8 ESQUADRIAS 66.624,88 12,70 %

 5.8.1 PORTAS 47.346,65 9,03 %

 5.8.1.1  73838/001 SINAPI PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE 
ACESSORIOS

UN 21 1.414,91 1.764,53 37.055,13 7,07 %

 5.8.1.2  C1971 SEINFRA PORTA DE VIDRO TEMPERADO  2 FOLHAS (1.80X2.10)m  E=10mm CJ 1 3.284,74 4.096,39 4.096,39 0,78 %

 5.8.1.3  98695 SINAPI SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 
AF_09/2020

M 20,7 57,57 71,79 1.486,05 0,28 %

 5.8.1.3  11956 ORSE Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr m² 13,23 285,42 355,94 4.709,08 0,90 %

 5.8.2 JANELAS 19.278,23 3,68 %

 5.8.2.1  11941 ORSE Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro m² 25,2 270,42 337,24 8.498,44 1,62 %

 5.8.2.2  72119 SINAPI VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO

m² 25,2 271,71 338,84 8.538,76 1,63 %

 5.8.2.3  1990 ORSE Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm m 25,2 71,31 88,93 2.241,03 0,43 %

 5.9 ELÉTRICA 16.087,31 3,07 %

 5.9.1  74130/001 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 6 13,93 17,37 104,22 0,02 %

 5.9.2  91831 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 400 6,64 8,28 3.312,00 0,63 %

 5.9.3  91840 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015

M 100 10,59 13,20 1.320,00 0,25 %

 5.9.4  91925 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 1200 3,65 4,55 5.460,00 1,04 %
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 5.9.5  91931 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015

M 300 9,33 11,63 3.489,00 0,67 %

 5.9.6  92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015

UN 32 22,14 27,61 883,52 0,17 %

 5.9.7  91981 SINAPI INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017

UN 23 36,11 45,03 1.035,69 0,20 %

 5.9.8  97610 SINAPI LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 24 16,14 20,12 482,88 0,09 %

 5.10 HIDROSSANITÁRIO 6.358,89 1,21 %

 5.10.1  91785 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM 
RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE 
CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

M 34 39,59 49,37 1.678,58 0,32 %

 5.10.2  93441 SINAPI BANCADA GRANITO CINZA  150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, 
VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE 
FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2   OU 3/4, P/ 
COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 767,28 956,87 956,87 0,18 %

 5.10.3  C3595 SEINFRA TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00X0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA 
DE PLÁSTICO - PADRÃO POPULAR

UN 1 142,09 177,20 177,20 0,03 %

 5.10.4  86939 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO 
POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE 
FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 299,11 373,02 373,02 0,07 %

 5.10.5  100860 SINAPI CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA   
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 6 72,70 90,66 543,96 0,10 %

 5.10.6  91795 SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, 
SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE 
ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR 
AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015

M 15 59,81 74,58 1.118,70 0,21 %

 5.10.7  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 3 403,76 503,52 1.510,56 0,29 %

 5.11 PINTURA 9.480,91 1,81 %

 5.11.1  88495 SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014

m² 59,2 9,47 11,81 699,15 0,13 %

 5.11.3  88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

m² 578,89 12,17 15,17 8.781,76 1,67 %

 5.12 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 6.912,14 1,32 %

 5.12.1  102253 SINAPI DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 
3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE 
FERRAGENS. AF_01/2021

m² 6,3 571,85 713,15 4.492,84 0,86 %
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 5.12.2  101907 SINAPI EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE 
BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P

UN 2 530,49 661,57 1.323,14 0,25 %

 5.12.3  99803 SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. 
AF_04/2019

m² 527 1,67 2,08 1.096,16 0,21 %

Total Geral 524.437,80

_______________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa

Sócio/CEO/Proprietário

Total sem BDI 420.563,09
Total do BDI 103.874,71
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